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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

Ngày Pháp luật nước Cộng hoà Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 30/9/2023 của UBND tỉnh 

về Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Nước Cộng hoà Xã hội 

Chủ nghĩa Việt Nam năm 2023, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch 

tổ chức các các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Nước Cộng hoà xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam năm 2023 của Sở như sau: 

1. Nội dung 

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày 

Pháp luật, gắn việc hưởng ứng Ngày Pháp luật với tổng kết 10 năm triển khai thi 

hành Hiến pháp năm 2013. 

- Tổ chức phổ biến nội dung cơ bản của các luật, pháp lệnh, văn bản mới 

ban hành có hiệu lực thi hành từ năm 2022, 2023. Chú trọng phổ biến các nội 

dung cơ bản của pháp luật về khoa học và công nghệ; các quy định có liên quan 

trực tiếp đến sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, 

doanh nghiệp; về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; kỷ luật, kỷ 

cương hành chính trong thi hành công vụ; chuyển đổi số… 

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 

09/8/2022 của UBND tỉnh về Triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông 

chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy 

phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027” trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. 

2. Hình thức 

- Phổ biến pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng, Cổng 

thông tin điện tử của Sở; các ấn phẩm, đặc san KH&CN, qua mạng xã hội.  

- Lồng ghép phổ biến pháp luật qua các hội nghị, sinh hoạt chi bộ, giao 

ban, hoạt động thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân và các hoạt động thực tế tại cơ 

sở.  

- Thực hiện các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan bằng áp phích, 

băng rôn, cờ phướn trên tại Trụ sở cơ quan và các đơn vị trực thuộc với các khẩu 

hiệu như: 

+ Sống và làm việc theo pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày 

Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. 

+ Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật. 

+ Đẩy mạnh truyền thông chính sách góp phần tạo sự đồng thuận, nâng 

cao hiệu quả, hiệu lực trong việc thực thi pháp luật. 



+ Tăng cường năng lực  phản ứng  chính  sách  trong  quá  trình  tổ chức  

thi hành pháp luật tạo môi trường pháp lý thuận lợi cho người dân, doanh 

nghiệp. 

+ Chủ động tìm hiểu, gương mẫu tuân theo Hiến pháp và pháp luật là 

trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. 

+ Hiểu  biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, 

vì một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh. 

+ Nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, tăng cường khả năng tiếp cận 

pháp luật của người dân, doanh nghiệp. 

+ Nâng cao chất lượng công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật 

góp phần tạo lập môi trường thuận lợi cho hoạt động đầu tư kinh doanh. 

+ Tích cực cải cách hành chính, phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, 

giảm thiểu chi phí tuân thủ pháp luật góp phần giải phóng nguồn lực, đồng 

hành cùng người dân, doanh nghiệp. 

+ Thực hiện tốt công tác truyền thông, phản ứng chính sách trong quá 

trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, góp phần hỗ trợ hiệu quả cho  sản 

xuất, kinh doanh. 

3. Thời gian 

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật cần được tổ chức thường 

xuyên, đặc biệt trong hai tháng 10 và 11, cao điểm từ ngày 01/11 đến ngày 

09/11/2023. 

4. Tổ chức thực hiện 

- Thanh tra Sở xây dựng Kế hoạch và tham mưu Tổ chức hội nghị phổ 

biến pháp luật cho toàn thể CCVC và người lao động trong toàn Sở. 

- Trung tâm Nghiên cứu, ứng dụng và thông tin KH&CN chủ động cập 

nhật các văn bản QPPL mới có hiệu lực trên Cổng thông tin của Sở; giới thiệu 

các quy định của pháp luật trên các ấn phẩm, đặc san, bản tin KH&CN…  

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở chủ động lồng ghép việc phổ biến pháp luật 

vào các hội nghị, giao ban, sinh hoạt chi bộ …  

- Các đơn vị thuộc Sở chủ động lựa chọn các khẩu hiệu phù hợp theo gợi 

ý tại Mục 2 để tuyên truyền trực quan tại đơn vị mình. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật 

Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023. Đề nghị các phòng, đơn 

vị triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp (để b/c); 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, TTra.  

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Trần Ngọc Lân 
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